АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  24.01.2023    49-ПА

О мерах по подготовке и пропуску весеннего половодья, дождевых паводков

на территории Асбестовского городского округа в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»,  статьями 27 и 30 Устава Асбестовского городского округа,

администрация Асбестовского городского округа, администрация Асбестовского

городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. План основных мероприятий по организации безаварийного пропуска

весеннего половодья на территории Асбестовского городского округа в 2023 году

(приложение № 1).

1.2. Состав противопаводковой комиссии Асбестовского городского округа

(приложение № 2).

2. Муниципальному бюджетному учреждению Асбестовского городского

округа «Центр спасения» (А.Д. Пустотин):

2.1. Обеспечить готовность органов управления и сил Асбестовского

городского звена Свердловской областной подсистемы единой государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

к оперативному (экстренному) реагированию на возможные негативные

изменения обстановки и чрезвычайные ситуации в период весеннего половодья.

2.2. В срок до 01 апреля 2023 года уточнить порядок и способы оповещения

населения при угрозе возникновения и при возникновении чрезвычайной

ситуации, обусловленной затоплением (подтоплением) жилых домов, объектов

жизнеобеспечения населения Асбестовского городского округа.

3. Рекомендовать Муниципальному казенному предприятию

«Вторресурсы» Асбестовского городского округа (И.Е. Камкина), Публичному

акционерному обществу «Ураласбест» (Ю.А. Козлов):

3.1. Организовать безаварийный пропуск паводковых вод через

гидротехнические сооружения.

consultantplus://offline/ref=E305A93C522406F41A4C915E537A43066E4B66061994D33EC9ABBD5E733BF6C2EDE018BA421ACDFF04D47347F3E74CD368850A391130EA571CK7M

2

3.2. В период весеннего половодья организовать круглосуточное дежурство

на гидротехнических сооружениях.

3.3. Осуществлять своевременное увеличение или уменьшение сбросных

расходов воды в нижний бьеф в соответствии с установленными правилами

эксплуатации водохранилища.

4. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложений, разместить

полный текст настоящего постановления с приложениями в сетевом издании в

сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского

городского округа (www.asbestadm.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на Первого заместителя главы администрации Асбестовского городского округа

Л.И. Кирьянову.

Глава

Асбестовского городского округа                                                       Н.Р. Тихонова

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/

3

Приложение № 1

к постановлению администрации

Асбестовского городского округа

от 24.01.2023 № 49-ПА

ПЛАН

основных мероприятий по организации безаварийного пропуска весеннего

половодья на территории Асбестовского городского округа в 2023 году

№

п/п
Наименование мероприятий

Сроки

исполнения
Исполнители

1 2 3 4

1.  Разработать и представить в

противопаводковую комиссию

Асбестовского городского округа план

мероприятий по организации безаварийного

пропуска паводковых вод через

гидротехнические сооружения в 2023 году

до

20.02.2023

МКП «Вторресурсы»

АГО»,

ПАО «Ураласбест»

(по согласованию)

2.  Организовать и осуществить предпаводковое

обследование гидротехнических сооружений

до

15.04.2023

администрация

Асбестовского городского

округа

(отдел жилищно-

коммунального хозяйства,

транспорта, связи

и жилищной политики),

МКП «Вторресурсы»

АГО»,

ПАО «Ураласбест»

(по согласованию)

3.  Обеспечить направление актов

предпаводкового обследования

гидротехнических сооружений – в

межрегиональный центр по надзору

за гидротехническими сооружениями

Уральского управления Федеральной

службы по экологическому,

технологическому и атомному надзору,

отдел предупреждения чрезвычайных

ситуаций управления гражданской защиты

ГУ МЧС России

по Свердловской области, отдел водных

ресурсов Министерства природных ресурсов

и экологии Свердловской области

до

15.04.2023

администрация

Асбестовского городского

округа

(отдел жилищно-

коммунального хозяйства,

транспорта, связи

и жилищной политики)

4.  Организовать и осуществить очистку

подмостовых пространств и водопропускных

труб от снега, льда, мусора и посторонних

предметов

до

01.04.2023

МКП «Вторресурсы»

АГО»,

МКУ «УЗ ЖКЖ

г. Асбеста»

4

5.  Организовать и осуществить прочистку

подводящих и отводящих русел

у водопропускных труб по ул. Павлова

и ул. Кузнецова, при необходимости

проводить пропилы образовавшейся наледи

до

01.04.2023

МКП «Вторресурсы»

АГО»,

МКУ «УЗ ЖКЖ г.

Асбеста», МБУ АГО

«Центр спасения»

6.  Обеспечить выполнение мероприятий

по сохранности гидротехнического

сооружения  Черемшанского пруда на реке

Большой Рефт, при необходимости

заключить договор на обработку

механических способом ледовых заторов

в районе гидротехнического сооружения

до

01.04.2023

МКП «Вторресурсы»

АГО»

7.  Организовать подъезды к гидротехническим

сооружениям, произвести расчистку плотин

от снега, водосбросов ото льда

до

01.04.2023

МКП «Вторресурсы»

АГО»,

ПАО «Ураласбест»

(по согласованию)

8.  Организовать освещение  гидротехнического

сооружения  Черемшанского пруда на реке

Большой Рефт

с

01.04.2023

по

01.07.2023

МУП «Горэнерго»,

МКП «Вторресурсы»

АГО»

9.  Организовать взаимодействие по

своевременному сбору и обмену

информацией с единой дежурно-

диспетчерской службой Асбестовского

городского округа

до

01.04.2023

МКП «Вторресурсы»

АГО»,

ПАО «Ураласбест»

(по согласованию)

10.  Организовать и осуществить

послепаводковое обследование

гидротехнических сооружений

до

15.09.2023
администрация

Асбестовского городского

округа

(отдел жилищно-

коммунального хозяйства,

транспорта, связи

и жилищной политики),

МКП «Вторресурсы»

АГО»,

ПАО «Ураласбест»

(по согласованию)
11.  Обеспечить направление актов

послепаводкового обследования

гидротехнических сооружений – в отдел

предупреждения чрезвычайных ситуаций

управления гражданской защиты ГУ МЧС

России по Свердловской области, отдел

водных ресурсов Министерства природных

ресурсов и экологии Свердловской области

до

15.09.2023

администрация

Асбестовского городского

округа

(отдел жилищно-

коммунального хозяйства,

транспорта, связи

и жилищной политики)

5

Приложение № 2

к постановлению администрации

Асбестовского городского округа

от 24.00.2023 № 49-ПА

СОСТАВ

противопаводковой комиссии Асбестовского городского округа

Кабанов

Олег Васильевич

- заместитель главы администрации Асбестовского

городского округа, председатель комиссии

Кондовин

Александр Сергеевич

- начальник отдела жилищно-коммунального

хозяйства, транспорта, связи и жилищной политики

администрации Асбестовского городского округа,

заместитель председателя комиссии

Хайдарова

Дарья Валерьевна

- ведущий специалист отдела жилищно-

коммунального хозяйства, транспорта, связи

и жилищной политики администрации Асбестовского

городского округа, секретарь комиссии

члены  комиссии:

Камкина

Ирина Евгеньевна

- Исполняющий обязанности директора

Муниципального казенного предприятия

«Вторресурсы» Асбестовского городского округа

Варламов

Дмитрий Владимирович

- директор Муниципального казенного предприятия

«Энергокомплекс» Асбестовского городского округа

Кузнецова

Татьяна  Васильевна

- начальник Управления сельскими населенными

пунктами поселков Белокаменный

и Красноармейский администрации Асбестовского

городского округа

Кутарев

Евгений Валерьевич

- начальник отдела общественной безопасности,

гражданской обороны и мобилизационной работы

администрации Асбестовского городского округа

Пустотин

Александр Дмитриевич

- директор Муниципального бюджетного учреждения

Асбестовского городского округа «Центр спасения»